C O N V O C A Ç Ã O

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior do Oeste – CONCEO, no uso
de suas atribuições regimentais, CONVOCA Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA do
referido Conselho, a realizar-se no dia 25 de setembro de 2023, com início às 13h30min, de
forma PRESENCIAL, na Sala de Reuniões no Prédio da UDESC localizado na Rua Beloni Trombeta
Zanin, 680 E, Bairro Santo Antônio, Chapecó-SC.

P A U T A

1. Atas: Leitura, discussão e aprovação
Ata nº 229 de 28.08.2023 SGPe 35589/2023

2. Expediente

2.1. Solicitação de inclusão de pauta

2.1.1. PROCESSO SGPe 7384/2023
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação de ad referendum “Aquisição de Área de Terra Adjacente ao Campus da
UDESC OESTE de Pinhalzinho para expansão desse Campus”.
Interessado(a): Cleuzir da Luz
Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

2.1.2. PROCESSO SGPe 40966/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de publicação de portaria de banca
referente ao PS 05/2023 área Nutrição aplicada a Enfermagem - DENF”.
Interessado(a): Lucineia Ferraz
Relator(a): Marcel Manente Boiago

2.1.3. PROCESSO SGPe 41151/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Banca do processo seletivo SGPE 32083/2023”.
Interessado(a): Darlene Cavalheiro
Relator(a): Leticia de Lima Trindade

3. Ordem do Dia

3.1. PROCESSO SGPe 26160/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Requerimento de auxílio de inscrição, passagens
terrestres e acomodação da acadêmica Beatryz Aparecida Pecini Liciardi no IV Simpósio
Internacional Einstein de Simulação, São Paulo-SP, a ser realizado nos dias 01 e 02 de setembro
de 2023. Edital 010/2023/Direção Geral/UDESC Oeste - apoio aos discentes da Udesc Oeste em
eventos”.
Interessado(a): Danielle Bezerra Cabral
Relator(a): Lucíola Bagatini
(Retirado de pauta pela secretaria do Conselho de Centro em 28/08/2023)

3.2. PROCESSO SGPe 37648/2023

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
31

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

V
3E

73
0E

.

6

Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação de ad referendum “Alteração da Portaria do GRUPO DE COORDENAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
DO OESTE (CEO) - UDESC OESTE (GCAPE-CEO)”.
Interessado(a): Cleuzir da Luz
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

3.3. PROCESSO SGPe 36699/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de auxílio para pagamento de hospedagem
para a mestranda Eduarda Heck Sumny, para participação no II ENBRAF - Encontro Brasileiro de
Alimentos Funcionais, a ser realizado em Maringá-PR, de 05 a 06 de outubro de 2023.”.
Interessado(a): Aniela Pinto Kempka
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.4. PROCESSO SGPe 34420/2023
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação “EDITAL 023/2023/DIREÇÃO GERAL/UDESC OESTE - PROCESSO
ELEITORAL PARA A ELEIÇÃO DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - UDESC OESTE.”.
Interessado(a): Cleuzir da Luz
Relator(a): Vanessa Isabel de Marco Canton

3.5. PROCESSO SGPe 38747/2023
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Homologação “Solcitaçao de estágio pos-doutoral junto ao PPGEnf/CEO/UDESC”.
Interessado(a): Letícia de Lima Trindade
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.6. PROCESSO SGPe 37650/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de participação no 74º Congresso Brasileiro
de Enfermagem (74º CBEn) para concorrer ao Edital 010/2023/Direção Geral/UDESC Oeste, apoio
discente em eventos.”.
Interessado(a): Danielle Bezerra Cabral
Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

3.7. PROCESSO SGPe 33985/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Edital 005/2023/Direção Geral/UDESC Oeste, PRODIP,
para solicitar pagamento de inscrição e diárias no 74º Congresso Brasileiro de Enfermagem (74º
CBEn)”.
Interessado(a): Danielle Bezerra Cabral
Relator(a): Afonso Romano Brustolin Baldo

3.8. PROCESSO SGPe 40253/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação de autorização de afastamento de servidor
( professor) do país.”.
Interessado(a): Denise Antunes de Azambuja Zocche
Relator(a): Lucíola Bagatini

3.9. PROCESSO SGPe 40788/2023
Origem: UDESC/CEO/DPPG - Direção de Pesquisa e Pós-graduação
Assunto: Homologação “Homologação de projetos de pesquisa da UDESC Oeste”.
Interessado(a): Maria Luisa Appendino Nunes Zotti
Relator(a): Leticia de Lima Trindade

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
31

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

V
3E

73
0E

.

7

3.10. PROCESSO SGPe 12488/2023
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Processo sobre Remoção de Servidor”.
Interessado(a): Marcia Valeria Rodrigues Da Silva Koenig
Relator(a): Marcel Manente Boiago

3.11. PROCESSO SGPe 33451/2023
Origem: UDESC/REIT/SECAP - Setor de Qualificação e Capacitação
Assunto: Discussão e aprovação “PLANO DE CAPACITAÇÃO DOCENTE – CEO. ANEXOS PARA
FORMULAÇÃO DO PIQD 2024”.
Interessado(a): Priscyla Raquel Da Silva
Relator(a): Rosana Amora Ascari

3.12. PROCESSO SGPe 40172/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Solicito análise e encaminhamentos sobre pedido de progressão
funcional de professor adjunto para associado.”.
Interessado(a): Leila Zanatta
Relator(a): Aline Zampar

3.13. PROCESSO SGPe 40419/2023
Origem: UDESC/CEO/DG - Direção Geral
Assunto: Discussão e aprovação “Pedido de progressão para a classe de professor associado.”.
Interessado(a): Cleuzir da Luz
Relator(a): Lucineia Ferraz

3.14. PROCESSO SGPe 40634/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Discussão e aprovação “Contrataçao de Professor Visitante para o Programa de Pós
Graduaçao em Enfermagem”.
Interessado(a): Edlamar Katia Adamy
Relator(a): Andreia Zilio Dinon

3.15. PROCESSO SGPe 33469/2023
Origem: UDESC/REIT/SECAP - Setor de Qualificação e Capacitação
Assunto: Discussão e aprovação “PLANO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA 2024 – CEO. ANEXOS PARA
FORMULAÇÃO DO PIQT (2024)”.
Interessado(a): Priscyla Raquel Da Silva
Relator(a): Darlene Cavalheiro

3.16. PROCESSO SGPe 20240/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Reforma e ajuste do Projeto Pedagógico do Curso (PPC)  de
Engenharia de Alimentos”.
Interessado(a): Marlene Bampi
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

3.17. PROCESSO SGPe 20243/2022
Origem: UDESC/CEO/EAQ - Departamento de Engenharia de Alimentos e Engenharia Química
Assunto: Discussão e aprovação “Reforma e ajuste do Projeto Pedagógico do Curso (PPC)  de
Engenharia Química”.
Interessado(a): Marlene Bampi
Relator(a): Fernanda Karla Metelski

3.18. PROCESSO SGPe 37322/2023
Origem: UDESC/CEO/ENF - Departamento de Enfermagem
Assunto: Homologação de ad referendum “Solicitação para participar no XXII Encontro Nacional

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
31

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

V
3E

73
0E

.

8

da ABRAPSO pelo Edital 005/2023/Direção Geral/UDESC Oeste – PRODIP”.
Interessado(a): Lucimare Ferraz
Relator(a): Lucíola Bagatini

4. Comunicações Pessoais

Chapecó, 21 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Cleuzir da Luz
Presidente do Conselho de Centro

UDESC Oeste
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

40
31

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

V
3E

73
0E

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: DV3E730E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 21/09/2023 às 16:39:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDAzMTFfNDAzNDZfMjAyM19EVjNFNzMwRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00040311/2023 e o código
DV3E730E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.